1. Voy. Append. I.

2. S. Bernard, en effet, après le passage cité par G. Paris, continue, *Epist.*, CLXXIX, 3 (Migne, *Patr. Lat.*, t. CLXXXII, p. 355) : « squama squamae conjungitur... », etc.

scribe lui attribua les poèmes d'un *archipoeta* de Cologne; d'autres lui firent honneur de plusieurs pièces de Gautier Map. Par un procédé bien curieux, on le déclara père de certaines œuvres suivant l'idée qu'on se formait de son caractère, et on lui composa un caractère selon celui de ses œuvres.

Telle était l'espèce de saint que la corporation des vagants avait élu pour patron. On comprend alors, connaissant le maître et connaissant les disciples que l'Église se soit émue du dévergondage des goliards autant qu'elle était blessée par leur satire <sup>1</sup>. Elle multiplia ses efforts pour détruire leur race, et ce fut encore la tâche des conciles, des évêques et des papes, de sévir contre eux comme ils sévissaient contre les jongleurs. Car vagants et jongleurs étaient de proches parents. Ils avaient les mêmes mœurs, les mêmes jeux, la même profession, et aussi la même réputation, pour laquelle précisément l'Église les exérait tous.

1. Voici quelques textes où se lisent les sévérités de l'Église contre les goliards : concile de Sens (1223) : « Clerici ribaldi, maxime qui dicuntur de familia Goliae, tonderi praecipiantur » ; concile de Trèves (1227), cap. 9 : « praecipimus ut omnes sacerdotes non permittant trutannos et alios vagos scholares aut goliardos cantare versus super *Sanctus* et *Agnus Dei* in missis vel in divinis officiis, quia ex hoc sacerdos in canone quamplurimum impeditur, et scandalizantur homines audientes » ; concile de Tours et de Château-Gonthiers (1231), cap. 24 : « statuimus quod clerici ribaldi, maxime qui goliardi nuncupantur, per episcopos et alios Ecclesiae praelatos praecipiantur tonderi vel radi, ita quod non remaneat in eis tonsura clericalis » ; concile de Cahors, Rodez et Tulle (1287), cap. 49 : « praecipimus quod clerici non sint joculariores, goliardi, seu bufones, declarantes, quod si per annum illam artem diffamatoriam exercuerint, omni privilegio ecclesiastico sunt nudati, et etiam temporatiter graviori, si moniti non destiterint... Item, si in goliardia vel histrionatu per annum fuerint vel breviori tempore, et ter moniti non desistunt, omni privilegio clericati sunt exclusi. » ; etc.

---

## CHAPITRE III

### L'ÉGLISE FAVORISE CERTAINS JONGLEURS

On a vu, par tout ce qui précède, avec quelle rigueur constante l'Église sévissait contre les jongleurs et quelles excellentes raisons elle avait pour cela. Mais il est important de remarquer que, pour le très grand profit de ces derniers, elle faisait des exceptions. Dans un texte souvent cité, et qu'ici même on aura plusieurs fois l'occasion de rappeler <sup>1</sup>, un casuiste anglais du XIII<sup>e</sup> siècle, Thomas Cabham, condamnant au nom de la morale tous les jongleurs, ne fait grâce qu'à ceux qui chantent des Vies de saints, et à ceux qui chantent de geste : « Sunt. . qui dicuntur jocolatores, qui cantant gesta principum et vitas sanctorum. . Bene possunt sustineri tales. » Ce texte contient un double enseignement : c'est d'abord que les Vies de saints étaient chantées par des jongleurs et vraisemblablement pour un public de laïques ; c'est ensuite que les chansons de geste étaient jugées avec bienveillance par l'Église. Ces deux points peuvent être tenus pour assurés, et ils sont essentiels. Car, au moins par le mérite reconnu des meilleurs d'entre eux, les jongleurs acquièrent ainsi cette considération et cette estime qui sont nécessaires pour régner.